
 
UNIONE NOVARESE 2000 

 
Unione dei Comuni di 

 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 
 
 
 
          Deliberazione n.  28 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER L'INCREMENTO DEGLI APPARATI TECNOLOGICI 

FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SI CUREZZA 
STRADALE NEL TERRITORIO DEI COMUNI DELL'UNIONE. 

 
 
 L’anno duemiladodici  addì ventinove del mese di novembre alle ore 20.30 nella sala 
Giunta del Comune di Briona, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
ROSSI ANGELO 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
RUSCA RENZO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Angelo Rossi, nella sua 

qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 



G.U. n. 28 del 29/11/2012 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'INCREMENTO DEGLI APPARATI TECNOLOGICI 

FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA 
STRADALE NEL TERRITORIO DEI COMUNI DELL'UNIONE. 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

PREMESSO: 
- che l'installazione di videocamere per la c.d. "videosorveglianza" in alcuni punti strategici 
dei territori comunali costituisce elemento atto a migliorare la percezione di sicurezza dei 
cittadini, contribuendo a migliorare la qualità della vita e la sicurezza stradale, ciò in 
quanto un adeguato sistema di videosorveglianza può essere deterrente rispetto a 
comportamenti irrispettosi delle norme del Codice della strada, oltre che rispetto al 
compimento di atti vandalici o genericamente dannosi nonché, sotto il controllo delle forze 
dell'ordine e nel rispetto delle vigenti leggi e regolamenti dello Stato, utile 
nell'individuazione dei responsabili di infrazioni o fatti costituenti reato;  
- che con D.G.U. n. 33 del 14.09.2004 veniva approvato un progetto per la realizzazione di 
un sistema di videosorveglianza sul territorio dei Comuni dell'Unione, la cui realizzazione 
veniva successivamente affidata con det. Area Polizia locale n. 84 del 27.09.2004; 
- che con D.G.U. n. 40 del 02.10.2007 veniva approvato un progetto per l'implementazione 
del sistema di videosorveglianza, la cui realizzazione veniva successivamente affidata con 
det. Area Polizia locale n. 45 del 26.04.2008; 
- che l'analisi dell'effettiva funzionalità del sistema di videosorveglianza svolta nel corso 
degli anni dal Responsabile del Servizio di Polizia locale ha portato ad alcune valutazioni, 
sottoposte a questo organo, in ordine all'opportunità, anche alla luce dei progressi 
tecnologici degli ultimi anni, di valutare una nuova implementazione del sistema, 
finalizzata a migliorarne le prestazioni; 
- che nell'ambito del bilancio di previsione relativo all'esercizio 2011 il Consiglio dell'Unione 
individuava le risorse necessarie a finanziare l'affidamento di un incarico di studio e 
progettazione per il perseguimento dei fini di cui al precedente paragrafo; 
- che con  det. Area Polizia locale n. 136 del 28.12.2011 si provvedeva ad affidare detto 
incarico di progettazione; 
- che, inoltre, dal punto di vista della viabilità, è stata segnalata dal Comune di Briona 
l'opportunità di valutare interventi, anche di tipo tecnologico, atti a limitare i rischi relativi 
all'attraversamento semaforizzato della S.P. 299 da parte della Via della Stazione, causati 
soprattutto dall'alta velocità dei veicoli che percorrono tale tratto di strada Provinciale ed al 
frequente mancato rispetto del segnale di "semaforo rosso", soprattutto nelle ore serali; 
- che sul tratto urbano della S.P. 299 intervengono, fra l'altro, vari esercizi pubblici, con i 
conseguenti problemi di sicurezza stradale derivanti dagli attraversamenti pedonali;  
- che secondo i dati pubblicati dall'ISTAT il 31/10/2012, nel 2011 si sono registrati in Italia 
205.638 incidenti stradali con lesioni a persone, il numero di decessi è pari a 3.860 e 
quello dei feriti 292.019 e il mancato rispetto del segnale di "semaforo rosso" costituisce 
una delle principali cause di danni alle persone (2.254 sinistri,13 morti e 3.320 feriti 
nell'anno 2011); 
- che non è, in ogni caso, possibile, in relazione alla dotazione organica dell'Ufficio di 
Polizia locale dell'Unione, presidiare permanentemente con personale di Polizia 
l'intersezione sopra individuata; 



- che il Responsabile del Servizio di Polizia locale ha svolto una serie di indagini tecniche 
e di mercato atte ad individuare e proporre soluzioni al problema sopra evidenziato, 
incentrate sull'installazione di apparecchiature automatiche, omologate dal Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti, per la rilevazione delle infrazioni all'art. 146, comma 3, C.d.S.; 
- che l'installazione di un sistema di controllo automatico del crocevia in discorso, ove si 
rivelasse utile per migliorare la sicurezza della zona, avrebbe anche elevato valore di 
sperimentazione per una migliore valutazione dell'eventualità di installare apparecchiature 
di tal genere anche in altri crocevia pericolosi; 
- che per quanto concerne l'approvazione e l'attuazione del presente provvedimento si 
richiama l'integrale rispetto di quanto stabilito dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, (“Codice in 
materia di protezione dei dati personali”) e dal provvedimento dell’Autorità Garante per la 
protezione dei dati personali 8 aprile 2010 (“Provvedimento in materia di 
videosorveglianza”, pubblicato in G.U. n. 99 del 29 aprile 2010); 
- che nell'ambito del Bilancio di previsione dell'esercizio 2012 e del Bilancio pluriennale 
2012-2014 sono state individuate risorse adeguate all'attuazione di un programma di 
sicurezza stradale, secondo gli intendimenti e nel perseguimento delle finalità sopra 
descritti; 
 
VISTI lo Statuto dell'Unione ed il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e dato atto che per il presente provvedimento, in 
quanto atto di mero indirizzo, non viene richiesto alcun parere in ordine alla regolarità 
tecnica 
 
 

PROPONE 
 
 
1) di approvare il progetto denominato "SICUREZZA E CONTROLLO TERRITORIO  
UNIONE NOVARESE 2000", redatto dalla "Hobby PC" di Grignasco (NO), e incaricare il 
Responsabile del servizio di Polizia locale dell'attuazione di quanto ivi previsto, anche in 
lotti successivi, compatibilmente con le disponibilità di Bilancio; 
 
2) di incaricare il Responsabile del servizio di Polizia locale dell'individuazione di adeguati 
strumenti e della realizzazione di un sistema di controllo dell'intersezione semaforica fra la 
S.P. 299 e la Via della Stazione in territorio di Briona, anche con finalità sperimentali di 
miglioramento delle condizioni di sicurezza stradale dei vari crocevia semaforizzati posti 
nel territorio dei Comuni dell'Unione, compatibilmente con le disponibilità di Bilancio; 
 
3) di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to  Angelo Rossi                       F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 13/12/2012 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to     Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 x    Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      

IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to             Dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 13/12/2012 
 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
         F.to                Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 
 


